Уголовное дело 1-673/2025

(42502460042000099)

УИД 50RS0035-01-2025-007540-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

19 августа 2025 года г. Подольск Московской области

Подольский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Писаревой И.А., при секретаре судебного заседания Бобриковой В.В., при участии государственного обвинителя – старшего помощника Подольского городского прокурора Синьковой М.И., подсудимого ФИО1, его защитника по соглашению – адвоката Ким Ю.А. (ордер № 1841 от 17.07.2025 и удостоверение 

<

данные изъяты>), переводчика ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

Хо В.В. 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 291 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Хо В.В. совершил дачу взятки должностному лицу через посредника, в особо крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.5 ст.291 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Приказом Заместителя Председателя Правительства Московской области - министра инвестиций и инноваций Московской области № 392 от 19.10.2015 лицо №1 с 19.10.2015 назначено на должность главного аналитикаотдела промышленной политики Управления промышленной политикиМинистерства инвестиций и инноваций Московской области, обязанностикоторого оно исполняла с 19.10.2015 до 30.06.2020; приказом Министра инвестиций, промышленности и науки Московской области № 181-к от 30.06.2020 лицо №1 переведено на должность главного аналитика сектора работы с организациями оборонно-промышленного комплекса Управления промышленной политики Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области, обязанности которого оно исполняло с 01.07.2020 до 01.09.2021; приказом Министра инвестиций, промышленности и науки Московской области № 239-К от 02.09.2021 лицо №1 назначено на должность государственной гражданской службы Московской области – консультанта отдела промышленной политики Управления промышленной политики Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области, обязанности которого оно исполняло с 02.09.2021 по 12.12.2023.

Согласно должностной инструкции главного аналитика отделапромышленной политики Управления промышленной политики Министерства инвестиций и инноваций Московской области, утвержденной распоряжением Министерства инвестиций и инноваций Московской области № 12 от 30.06.2015, на лицо №1 возложены, в том числе, следующиедолжностные обязанности: участвовать в рассмотрении заявок работодателей и подготовке предложений о целесообразности выделения квот на привлечение иностранной рабочей силы организациям научно-промышленного комплекса, расположенных на территории Московской области; осуществлять контроль выполнения действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации и Московской области по вопросам развития и поддержки промышленных предприятий и отраслевой науки, расположенных на территории Московской области.

Согласно должностной инструкции главного аналитика сектора работы с организациями оборонно-промышленного комплекса Управленияпромышленной политики Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области, утвержденной распоряжением Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области № 46/1 от 05.08.2020, лицо №1 уполномочено, в том числе, по поручению министра,заместителя министра, начальника управления представлять Министерство вфедеральных органах государственной власти, органах государственной власти Московской области, общественных и других организациях по вопросам, входящим в компетенцию сектора.

Согласно должностному регламенту государственного гражданскогослужащего Московской области консультанта отдела промышленной политики Управления промышленной политики Министерства инвестиций,промышленности и науки Московской области №2 от 05.08.2020,утвержденному распоряжением Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области № 46/1 от 05.08.2020 и в редакции от 27.01.2023 №2, лицо №1 уполномочено, в том числе, по поручению министра,заместителя министра, начальника управления, начальника отдела представлять Министерство в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти Московской области, общественных и других организациях по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

Таким образом, лицо №1 обладало организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющихюридическое значение и влекущих определенные юридические последствия в государственном органе, в связи с чем, являлось должностным лицом.

Приказом Министра социального развития Московской областиот 01.12.2015 № 498-к лицо №2 с 01.12.2015 назначено на должностьгосударственной гражданской службы Московской области - консультантаотдела трудовых ресурсов управления развития трудовых ресурсов и охранытруда Министерства социального развития Московской области, обязанностикоторого оно постоянно исполняло с 01.12.2015 до 05.12.2023.

Согласно должностному регламенту государственного гражданскогослужащего Московской области, замещающего должность консультанта отдела трудовых ресурсов управления развития трудовых ресурсов и охраны труда Министерства социального развития Московской области № 18-152-ДР от 01.06.2015, утвержденного Министром социального развития Московскойобласти, на лицо №2 возложены, в том числе следующие должностныеобязанности: участвовать в проведении мониторинга привлечения ииспользования для осуществления трудовой деятельности иностранныхработников на территории Московской области; информировать работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы; осуществлять прием, обобщение и направление в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы; уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких- либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; обязательным для исполнения консультанта являются ст.8,9,11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», несоблюдение которых является правонарушением, влекущимосвобождение от замещаемой должности, либо привлечение к иным видамответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно должностному регламенту государственного гражданскогослужащего Московской области, замещающего должность консультанта отдела трудовых ресурсов управления развития трудовых ресурсов и охраны труда Министерства социального развития Московской области № 18-321-ДР от 07.10.2019, утвержденного Министром социального развития Московскойобласти, на лицо №2 возложены, в том числе следующие должностныеобязанности: участвовать в подготовке и выдаче заключений Министерством о привлечении и об использовании иностранных работников на территорииМосковской области, пребывающих в Российскую Федерацию на основаниивизы; информировать работодателей о порядке подготовки предложений опотребности в привлечении иностранных работников, прибывших натерриторию Российской Федерации на основании визы; осуществлять прием, обобщение и направление в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы; уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких- либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; обязательным для исполнения консультанта являются ст. 8, 9, 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», несоблюдение которых является правонарушением, влекущим освобождение от замещаемой должности, либо привлечение к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, лицо №2, обладало организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия в государственном органе, в связи с чем, являлось должностным лицом.

Приказом Министра социального развития Московской областиот 14.02.2019 № 60-к лицо №3 с 19.02.2019 назначено на должностьконсультанта отдела трудовых ресурсов управления развития трудовыхресурсов и охраны труда Министерства социального развития Московскойобласти, обязанности которого оно постоянно исполняло с 19.02.2019до 05.12.2023.

Согласно должностному регламенту государственного гражданскогослужащего Московской области, замещающего должность консультанта отдела Министерства социального развития Московской области № 18-295-ДР от 19.02.2019, утвержденного Министром социального развития Московской области, на лицо №3 возложены, в том числе следующие должностные обязанности: участвовать в определении потребности Московской области в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, и подготавливать предложения по объемам квот в Московской области; информировать работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих на территорию Российской Федерации на основании визы; осуществлять прием, обобщение и направление в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы; уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; обязательным для исполнения консультанта являются ст. 8, 9, 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», несоблюдение которых является правонарушением, влекущим освобождение от замещаемой должности, либо привлечение к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, лицо №3 обладало организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия в государственном органе, в связи с чем, являлось должностным лицом.

Порядок деятельности Московской областной Межведомственнойкомиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих на основании визы, утвержден Постановлением Губернатора Московской области от 21.07.2014 № 134-ПГ, согласно которому Комиссия является коллегиальным органом, образованным в целях принятия согласованных предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, в том числе увеличения (уменьшения) размера потребности в привлечении иностранных работников, к полномочиям которого, в том числе, относится рассмотрение заявок работодателей, заказчиков работ (услуг) (за исключением физических лиц, привлекающих иностранных работников для личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности) о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест либо выполнения работ (оказания услуг), заявок работодателей об увеличении (уменьшении) размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест либо выполнения работ (оказания услуг) не позднее 25 рабочих дней со дня поступления заявки работодателя, заявки работодателя об увеличении (уменьшении) размера потребности в Министерство социального развития Московской области принятие решения по заявке работодателя.

В неустановленное время и месте, но не позднее 30.06.2019у лица №1, обладающего специальными познаниями и компетенцией всфере осуществления государственных функций и предоставлениягосударственных услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью совершения преступлений против интересов государственной службы путем использования своих служебных полномочий в целях личного материального обогащения, а именно путем получения взяток в виде денег от неопределенного круга лиц, нуждающихся в получении квот на использование труда иностранных граждан на территории Московской области, за совершение действий, входящих в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органыгосударственной власти Московской области, заинтересованныетерриториальные органы федеральных органов исполнительной власти нарассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе длязамещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностраннымиработниками, прибывшими на территорию Российской Федерации наосновании визы, а также принятии членами Комиссии положительногорешения при рассмотрении заявок работодателей о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий год, а также в увеличении потребности в привлечении иностранной рабочей силы, которым, в том числе, оно может способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности.

В целях облегчения совершения планируемых преступлений,в вышеуказанный период, не позднее 30.06.2019, в неустановленномместе, лицо №1 обратилось к ранее знакомым ему лицам №2,3, занимавших должности консультантов отдела трудовых ресурсов управления развития трудовых ресурсов и охраны труда Министерства социального развития Московской области, а также обладающим специальными познаниями и компетенцией в сфере осуществления государственных функций и предоставления государственных услуг, которым сообщило о планируемых преступлениях, а также о способе их совершения, после чего предложило лицам №2,3 за взятки в виде денег преступления, на что последние в этот же период времени и в том же месте дали свое добровольное согласие, вступив между собой в преступный сговор и распределив между собой преступные роли.

Как организатор преступной группы, лицо №1, в этот же периодвремени и в том же месте определило цель ее создания и задачи - совершение должностных преступлений в виде получения взяток от неопределенного круга лиц, нуждающихся в получении квот на использование труда иностранных граждан на территории Московской области за совершение действий, входящих в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявок работодателей, а также распределила роли между участниками организованной преступной группы.

лицо №1, отведя себе роль организатора и исполнителяпреступных действий группы, оставило за собой следующие полномочия:осуществляло ее общее руководство; определяло ее цели и задачи; подыскивало лиц, желающих осуществить за взятку в виде денег положительное рассмотрение заявок на привлечение иностранной рабочей силы; находясь в Комиссии и являясь ее членом, принимало положительные решения в интересах работодателей; в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности оказывала способствование в принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявок; распределяла полученные от указанных лиц взятки в виде денег между участниками организованной преступной группы.

Роль лиц №2,3, которые являлись участниками и исполнителями организованной преступной группы, заключалась в следующем: подыскивали лиц, желающих осуществить за взятку в виде денег положительное рассмотрение заявок на привлечение иностранной рабочей силы; участвовали в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы; осуществляли прием, проверку правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, после чего направляли указанные заявки на Комиссию; также распределяли полученные от указанных лиц взятки в виде денег между участниками организованной преступной группы

Таким образом, лицо №1, не позднее 30.06.2019 создалоустойчивую организованную преступную группу, в состав которой вошлилица №2,3, у которых, так же, как и у лица №1, в вышеуказанный период времени и в том же месте, не позднее 30.06.2019 возник преступный умысел, направленный на совершение преступлений против государственной службы с использованием своих служебных полномочий, путем получения взяток в виде денег от неопределенного круга лиц за совершение действий, входящих в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявок работодателей.

Устойчивость созданной лицом №1 организованной преступнойгруппы характеризовалась постоянством ее состава, наличием организатора иисполнителей, между которыми были четко распределены их преступные роли, тщательном планировании преступлений, их сложным и единообразным исполнением, сплоченностью членов группы, продолжительностью осуществления подготовки к преступлениям, неизменностью преступной цели, к достижению которой стремились участники группы, а также наличием тесных личных и служебных взаимоотношений между всеми участниками организованной группы.

При этом, лица №1,2,3 понимали и осознавали, что являются должностными лицами, представителями власти, сотрудниками, наделенными властными полномочиями по отношению к другим гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства при осуществлении государственных функций и предоставления государственных услуг в сфере миграции в Российской Федерации, при совершении планируемых преступлений из корыстных побуждений так же будут действовать вопреки законным интересам государственной службы в Российской Федерации.

Так, согласно распределенным между собой ролям, лицами №1,2,3, действуя в качестве исполнителей преступления как совместно, так и по отдельности, должны были подыскать лиц из числа работодателей Московской области, желающих привлечь иностранную рабочую силу, которым предлагали положительное решение при рассмотрении заявок за взятку в виде денег, после чего лица №2,3 заявки на рассмотрение Комиссии, в ходе заседаний которой лицо №1, являясь членом Комиссии, обеспечивало положительное принятие решения о выделении взяткодателю необходимого количества квот. Денежные средства, согласно распределенным ролям, от неопределенного круга лиц должны были получать все участники организованной группы, а также распределять их между участниками организованной группы.

С 25.01.2022 ООО «Винь-81» ОГРН 

<

***>, а также с 27.06.2023 ООО «Микагол» ОГРН 

<

***> и ООО «Ань-09» ОГРН 

<

***> осуществляют производство одежды, учредителем и генеральным директором в которых является ФИО1.

Не позднее 16.03.2022, более точное время не установлено, у генерального директора ООО «Винь-81» ФИО1, находящегося в неустановленном месте, действовавшего с целью увеличения прибыли от деятельности указанной организации путем привлечения иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест, осведомленного об установленном порядке обращения в Министерствосоциального развития Московской области (далее - Министерство),расположенное по адресу: Московская область, 

<

...>, и рассмотрения заявок о потребности в привлечениииностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочихмест областной Межведомственной комиссией по вопросам привлечения ииспользования иностранных работников, прибывающих в РоссийскуюФедерацию на основании визы (далее - Комиссия), осознававшего потребность в принятии Комиссией положительного решения при рассмотрении заявок ООО «Винь-81», возник прямой преступный умысел, направленный на систематическую дачу взяток в виде денег должностным лицам Министерства Московской области за принятие положительных решений по удовлетворению Комиссией заявок ООО «Винь-81».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взяткидолжностным лицам Министерства Московской области, не позднее16.03.2022, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил лицу №4, оказывающему ООО «Винь-81» возмездные услуги по оформлению необходимых документов для законного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан и осуществления ими трудовой деятельности, который ранее ему сообщало о наличии у его знакомого лица №5, знакомых из числа должностных лиц Министерства Московской области, готовых за взятку в виде денег совершить действия, входящие в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающиеся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявок ООО «Винь-81», об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2022 год, а также о выделении основной квоты на привлечение иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2023 год, которым, в том числе, они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности.

В свою очередь, лицо №4, осознавая общественную опасностьсвоих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасныхпоследствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органовгосударственной власти, и желая их наступления, в указанное время, находясь в неустановленном месте, согласилось оказать способствование в достижении и реализации соглашения с должностными лицами Министерства Московской области о получении и даче взятки, предварительно согласовать сумму взятки и условия её передачи, а также последующую передачу взятки, в интересах ФИО1 и представляемых им лиц.

Так, в указанное время, у лица №4, действовавшего из инойличной заинтересованности, желая продолжить оказание ООО «Винь-81»возмездных услуг по оформлению необходимых документов для законногопребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан иосуществления ими трудовой деятельности, возник прямой преступныйумысел, направленный на посредничество во взяточничестве, то естьнепосредственную передачу взятки взяткополучателям по поручениювзяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателям вдостижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, группой лиц по предварительному сговору.

В свою очередь лицо №4, в период с 01.03.2022 до 16.03.2022,более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, со слов лица №5, будучи осведомленным о наличии у последнего знакомых из числа должностных лиц Министерства Московской области, предложило лицу №5 оказать способствование в достижении и реализации соглашения с должностными лицами Министерства Московской области о получении и даче взятки, предварительно согласовать сумму взятки и условия её передачи, а также последующую передачу взятки, в интересах ФИО1, на что лицо №5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органов государственной власти, и желая их наступления, в указанное время, находясь в неустановленном следствием месте, согласилось

Так, в указанное время, у лица №5, находящегося внеустановленном месте, действовавшего из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, обладающего связями с членоморганизованной группы - должностным лицом Министерства социальногоразвития Московской области лицом №3, возник прямой преступныйумысел, направленный на посредничество во взяточничестве, то естьнепосредственную передачу взятки взяткополучателям по поручениювзяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателям вдостижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, группой лиц по предварительному сговору.

В связи с чем, не позднее 16.03.2022, более точное время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, лица №4,5, в целях реализации преступного умысла на посредничество во взяточничестве, из корыстной и иной личной заинтересованности, вступили между собой в предварительный преступный сговор и разработали преступный план, согласно которому они на систематической основе совместно должны осуществлять посредничество во взяточничестве, то есть осуществлять непосредственную передачу взятки взяткополучателям - членам организованной группы - должностным лицам Министерства социального развития Московской области лицам №2,3, а также должностному лицу Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области лицу №1 за совершение ими действий, входящих в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявок ООО «Винь-81» о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантныхи создаваемых рабочих мест на предстоящий год, а также об увеличенииразмера определенной потребности в привлечении иностранных работниковдля замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на текущий год,которым, в том числе, они могут способствовать в силу своего должностногоположения, значимости и авторитета занимаемой должности, по поручениювзяткодателя ФИО1 и иное способствование взяткодателю ивзяткополучателям в достижении и реализации соглашения между ними ополучении и даче взятки

При этом, лица №4,5 распределили между собой преступные роли таким образом, что лицо №4 должно получить денежные средства от взяткодателя ФИО1 для передачи в качестве взятки взяткополучателям — членам организованной группы – должностным лицам Министерства Московской области лицам №2,3,1, после чего передать лицу №5, для дальнейшей передачи членам организованной группы, а также оказать способствование в достижении и реализации соглашения с должностными лицами Министерства о получении и даче взятки, предварительно согласовать сумму взятки и условия ее передачи, а также последующую передачу взятки, в интересах ФИО1.

После чего, лицо №5, не позднее 16.03.2022, находясь внеустановленном месте, реализуя свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, сообщило ранее ему знакомому должностному лицу Министерства социального развития Московской области лицу №3, действовавшему совместно и согласованно с лицами №2,1, о готовности ФИО1 на систематической основе давать взятки в виде денег должностным лицам Министерства Московской области за осуществление ими действий, входящих в их должностные полномочия, а также действий, которым они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности, направленных на удовлетворение Комиссией заявок ООО «Винь-81» о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий год, а также об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на текущий год, на что лицо №3, действуя во исполнении разработанного преступного плана, согласился и не позднее 16.03.2022, находясь в неустановленном месте, довело указанную информацию до сведения иных членов организованной группы – лиц №2,1.

Далее, не позднее 16.03.2022, более точное время не установлено, лица №3,2,1, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, всоставе организованной преступной группы, согласились на систематическойоснове получать взятки в виде денег от ФИО1 через посредниковлиц №4,5 за выделение квот по результатам рассмотрения Комиссией заявок ООО «Винь-81» из расчета 1 квота - 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

При этом, в соответствии с ранее распределенными ролями ворганизованной группе лицо №3 должно осуществлять действия,входящие в его должностные полномочия в пользу взяткодателя ипредставляемых взяткодателем лиц, выраженные в информированииработодателей о порядке подготовки предложений о потребности впривлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности принятию членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявок ООО «Винь-81» на увеличение размера потребности привлечения иностранных работников на текущий год и о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий год.

В свою очередь лицо №1, согласно распределению ролей, должнопринимать участие в ходе заседания Комиссии, высказывать авторитетноеаргументированное мнение о необходимости удовлетворения заявокООО «Винь-81» на увеличение размера потребности привлечения иностранных работников на текущий год и о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий год и голосовать за удовлетворение указанных заявок, тем самым убеждая иных членов Комиссии в необходимости удовлетворения заявок указанных организаций, а также способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности принятию членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявок указанной организации.

После чего, согласно разработанному преступному плану, лица №2,3,1 должны получить наличные денежные средства в качестве взяток от взяткодателя ФИО1 через посредников лиц №4,5, за выделенные Комиссией квоты на привлечение иностранных работников ООО «Винь-81», которые в последствии распределить между всеми членами организованной группы

Кроме того, в вышеуказанный период времени, находясь внеустановленном месте, член организованной группы лицо №3, довело до сведения лица №5, что размер взятки составляет денежные средства из расчета 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей - 1 квота, на что лицо №5 согласилось.

Затем, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленномместе, лицо №5, оказывая иное способствование ФИО1 и членам организованной группы в достижении соглашения между нимио даче и получении взятки, сообщило лицу №4, что взяткодательза одну квоту должен передать денежные средства в размере 6 500 (шеститысяч пятьсот) рублей, из которых денежные средства из расчета 1 квота - 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей лицо №5 передаст в качествевзятки должностным лицам Министерства Московской области, а оставшуюся часть денежных средств из расчета 1 квота - 2 000 (две тысячи) рублей оставит себе, на что лицо №4 согласилось

В свою очередь, лицо №4, в вышеуказанный период времени,находясь в неустановленном следствием месте, оказывая иное способствование ФИО1 и членам организованной группы в достижении соглашения между ними о даче и получении взятки, сообщил ФИО1, что за одну квоту необходимо передать денежные средства в размере 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей, из которых денежные средства из расчета 1 квота - 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей лицо №5 передаст в качестве взятки должностным лицам Министерства Московской области, а оставшуюся часть денежных средств из расчета 1 квота - 2 000 (две тысячи) рублей оставит себе, на что ФИО1 согласился

После чего, 16.03.2022 в соответствии с указанными вышедоговоренностями, в Министерство, расположенное по адресу: Московскаяобласть, 

<

...>, поданы заявки на увеличение размера потребности привлечения иностранных работников в 2022 году в количестве 60 квот, а также о привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2023 год в количестве 60 квот для ООО «Винь-81», о чем лицо №5 в ходе телефонного разговора посредством интернет-мессенджера «Ватсапп» сообщило члену организованной группы лицу №3.

Так, в период с 16.03.2022 по 06.04.2022, более точное время следствием не установлено, лицо №3, находясь на рабочем месте, по адресу:

<

...>, во исполнениепреступного умысла, действуя совместно и согласованно с лицами №2,1, согласно отведенной ему роли, осуществило прием заявокООО «Винь-81», их проверку на правильность и полноту прилагаемыхдокументов, после чего направило указанные заявки на рассмотрение Комиссии.

После чего, лицо №1, 06.04.2022 в период с 09 часов 00 минутдо 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, во исполнение преступного умысла, действуя совместно и согласованно с лицо №2 и лицом №3, согласно отведенной ему роли, принимая участие в заседании областнойМежведомственной комиссии по вопросам привлечения и использованияиностранных работников, прибывающих в Российскую Федерациюна основании визы, в режиме видео-конференц-вязи высказало авторитетноеаргументированное мнение о необходимости удовлетворения заявокООО «Винь-81» на увеличение размера потребности привлечения иностранных работников на 2022 год, а также о выделении основной квоты на привлечение иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2023 год, тем самым убедило иных членов Комиссии в необходимости удовлетворения заявок указанных организаций, а также лично проголосовала за выделение квот на привлечение иностранных работников в указанной организации.

В соответствии с протоколом заседания областной Межведомственнойкомиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, в режиме видео-конференц-связи, от 06.04.2022 №2, по заявке ООО «Винь-81» принято решение о выделении 30 квот на увеличение размера потребности впривлечении иностранных работников на 2022 год и 30 квот на привлечениеиностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочихмест на 2023 год.

Далее, в период с 15.04.2022 по 30.04.2022, более точное времяне установлено, ФИО1, находясь по адресу: Московскаяобласть, г.о. Орехово-Зуево, 

<

...>, действуя во исполнениепреступного умысла, направленного на дачу взятку должностным лицамМинистерства Московской области, в рамках ранее достигнутойдоговоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве взяткодателя, лично передал лицу №4, выступающему в качестве посредника во взяточничестве, для передачи должностным лицам Министерства Московской области часть взятки в виде наличных денежных средств в размере 390 000 (трехсот девяносто тысяч) рублей из расчета 1 квота - 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей.

Затем, в период с 15.04.2022 по 30.04.2022, более точное времяне установлено, находясь по адресу: Московская область,г.о. Орехово-Зуево, 

<

...>, лицо №4, осознаваяобщественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органов государственной власти, и желая их наступления, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, в рамках ранее достигнутой договоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве посредника, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом №5, в интересах взяткодателя ФИО1, лично передало лицу №5 для передачи должностным лицам Министерства Московской области часть взятки в виде наличных денежных средств в размере 390 000 (трехсот девяноста тысяч) рублей; из которых лицо №5 оставило себе за посредничество во взяточничестве денежные средства в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей из расчета 1 квота – 2 000 (две тысячи) рублей.

Далее, в период с 25.04.2022 по 10.05.2022, более точное времяследствием не установлено, но после получения денежных средств от лица №4 лицо №5, находясь на автомобильной парковке миграционногоцентра «Сахарове», расположенной по адресу: г. Москва, 

<

...> километр, вл. 1, стр. 47, действуя во исполнениепреступного умысла, в рамках ранее достигнутой договоренности о даче и ополучении взятки, выступая в качестве посредника, группой лиц попредварительному сговору совместно с лицом №4, в интересахвзяткодателя ФИО1, лично передало члену организованной группы -должностному лицу Министерства социального развития Московской области лицу №3, действовавшему совместно и согласованно с лицами №2,1, выступавшим в качестве взяткополучателей, часть взятки ввиде наличных денежных средств в размере 270 000 (двухсот семидесятитысяч) рублей из расчета 1 квота - 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

В дальнейшем, в неустановленное следствием время, находясь внеустановленном месте, лицо №1 распределило полученные лицом №3 денежные средства между всеми участниками организованной группы, которыми они распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период с 15.04.2022 по 10.05.2022, через посредников лиц №4,5, передал часть взятки на сумму270 000 (двести семьдесят тысяч) рублей члену организованной группы -должностному лицу Министерства лицу №3, действовавшему совместнои согласованно с лицами №2,1, выступавшим в качестве взяткополучателей, за совершение действий, входящих в должностные полномочия лиц №1,2,3, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок иприлагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованныетерриториальные органы федеральных органов исполнительной власти нарассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе длязамещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностраннымиработниками, прибывшими на территорию Российской Федерации наосновании визы, принятии участия в ходе заседания Комиссии, голосовании за удовлетворение указанных заявок, а также за оказание способствования в силу должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности в принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении направленной ООО «Винь-81» заявки на увеличение размера потребности привлечения иностранных работников на 2022 год и о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2023 год.

Кроме того, не позднее 17.03.2023, более точное время следствием неустановлено, у ФИО1 возникла необходимость в привлечениииностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочихмест на 2024 год для ООО «Винь-81», в связи с чем, в указанное время, находясь в неустановленном месте, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на систематическую дачу взятки должностным лицам Министерства Московской области, сообщил лицу №4 о необходимости оказать способствование в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, условий ее передачи, и последующую передачу должностным лицам Министерства Московской области, готовым совершить действия, входящие в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающиеся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявки ООО «Винь-81» о привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий год, которым, в том числе, они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности, на что лицо №4, действуя в продолжение преступного умысла, из иной личной заинтересованности, желая продолжить оказание ООО «Винь-81» возмездных услуг по оформлению необходимых документов для законного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан и осуществления ими трудовой деятельности, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом №5, согласилось.

Затем, не позднее 17.03.2023, более точное время следствием неустановлено, находясь в неустановленном следствии месте, лицо №4,действуя в продолжение преступного умысла, осознавая общественнуюопасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органов государственной власти, и желая их наступления, группой лиц попредварительному сговору с лицом №5, в соответствии с ранеедостигнутой договоренностью, сообщило лицу №5 о готовностиФИО1 дать часть взятки в виде денег должностным лицам Министерства должностные полномочия, а также действий, которым они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости иавторитета занимаемой должности, направленных на удовлетворениеКомиссией заявок ООО «Винь-81» о привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2024 год, на чтолицо №5, руководствуясь корыстным мотивом, согласилось.

В свою очередь лицо №5, не позднее 17.03.2023, более точноевремя следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, действуя в продолжение преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с лицом №4, согласно отведенной ему роли, сообщило члену организованной группы – лицу №3. о готовности ФИО1 дать часть взятки в виде денег должностным лицам Министерства Московской области за осуществление ими действий, входящих в их должностные полномочия, а также действий, которым они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности, направленных на удовлетворениеКомиссией заявок ООО «Винь-81» о привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2024 год, на что лицо №3, действуя во исполнении разработанного преступного плана, согласился и находясь в неустановленном месте, довел указанную информацию до сведения иных членов организованной группы – лицами №1,2, которые во исполнение своего совместного преступного умысла насистематическое получение взяток от ФИО1 согласились.

После чего, в соответствии с указанными выше договоренностями,в Министерство социального развития Московской области, расположенноепо адресу: 

<

...>, впериод времени с 06.03.2023 по 17.03.2023 подана заявка о привлечениииностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочихмест на 2024 год в размере 60 квот для ООО «Винь-81».

Далее, в период с 06.03.2023 по 05.04.2023, более точное времяследствием не установлено, член организованной группы лицо №3,находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, во исполнение преступного умысла, действуясовместно и согласованно с лицами №1,2, согласноотведенной ему роли, осуществило прием заявки ООО «Винь-81», её проверку на правильность и полноту прилагаемых документов, после чего направил указанную заявку на рассмотрение Комиссии.

После чего, лицо №1, 05.04.2023 в период с 09 часов 00 минутдо 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в БЦ «Новатор», расположенном по адресу: Московская область,г. Красногорск, б-р. Строителей д.7, во исполнение преступного умысла,действуя совместно и согласованно с лицами №2,3, согласно отведенной ему роли, принимая участие в заседании областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования основании визы, высказало авторитетное аргументированное мнение о необходимости частичного удовлетворения заявок ООО «Винь-81» о привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2024 год, тем самым убедило иных членов Комиссии в необходимости удовлетворения заявок указанных организаций, а также лично проголосовала за выделение частично квот на привлечение иностранных работников каждой из указанных организаций.

В соответствии с протоколом заседания областной Межведомственнойкомиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, от 05 апреля 2023 года № 2 заявка ООО «Винь-81» удовлетворена частично, принято решение о выделении 30 квот на привлечение иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год.

Далее, в период 15.04.2023 по 25.04.2023, более точное время следствием не установлено, лицо №5, находясь вблизи дома, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, действуя в продолжение преступного умысла, в рамках ранее достигнутойдоговоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве посредника, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом №4 в интересах взяткодателя ФИО1, лично передало члену организованной группы - должностному лицу Министерства социального развития Московской области лицу №3, действовавшему совместно и согласованно с лицами №1,2, выступавшим в качестве взяткополучателей, из собственных средств, часть взятки в виде наличных денежных средств в размере 135 000 (ста тридцати пяти тысяч) рублей из расчета 1 квота — 4 500 рублей. При этом, в последующем лицо №5 намеревалось получить от взяткодателя Хо В.В. через лицо №4 затраченные им личные денежные средства на взятку членам организованной группы в интересах указанного взяткодателя.

Вместе с тем, 26.04.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: Московская область, г.о. Орехово-Зуево, 

<

...>, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на дачу взятки должностным лицам Министерства Московской области, в рамках ранее достигнутой договоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве взяткодателя, лично передал лицу №4 для передачи должностным лицам Министерства Московской области часть взятки в виде наличных денежных средств в размере 195 000 (сто девяносто пяти тысяч) рублей из расчета 1 квота — 6 500 (шесть тысяч) рублей.

Затем, 26.04.2023 в 19 часов 31 минуту, лицо №4, находясь внеустановленном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органов государственной власти, и желая их наступления, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, выступая в качестве посредника, группой лиц по предварительному сговорусовместно с лицом №5, в интересах взяткодателя ФИО1,перечислило лицу №5, со своего расчетного счета №40817810018354452516, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на расчетный счет № 

<

***>, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, часть взятки в виде денежных средств в размере 195 000 (сто девяноста пяти тысяч) рублей из расчета 1 квота - 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей, в качестве компенсации ранее переданных ей 135 000 рублей из личных сбережений денежных средств должностным лицам Министерства Московской области, а также с учетом ее вознаграждения за посреднические услуги в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей из расчета 1 квота - 2 000 (две тысячи) рублей.

В дальнейшем, в неустановленное следствием время, находясь внеустановленном следствием месте, лицо №1 распределилополученные лицом №3 денежные средства между всеми участникамиорганизованной группы, которыми они распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 15.04.2023 по26.04.2023, через посредников лиц №4,5, передал часть взятки на сумму 135 000 (сто тридцать пять тысяч) рублей члену организованной группы - должностному лицу Министерства лицу №3, действовавшему совместно и согласованно с лицами №1,2, выступавшим в качестве взяткополучателей, за совершение действий, входящих в должностные полномочия лиц №1,2,3, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, принятии участия в ходе заседания Комиссии, голосовании за удовлетворение указанных заявок, а также за оказание способствования в силу должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности в принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении направленной ООО «Винь-81» заявки о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2024 год 

Кроме того, не позднее 28.07.2023, более точное время следствием не установлено, у ФИО1 возникла необходимость в увеличении размера

и создаваемых рабочих мест на 2023 год для ООО «Винь-81», в связи с чем, вуказанное время, находясь в неустановленном следствии месте, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на систематическую дачу взятки должностным лицам Министерства Московской области, сообщил лицу №4 о необходимости оказать способствование в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, условий ее передачи, и последующую передачу должностным лицам Министерства Московской области, готовым совершить действия, входящие в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающиеся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявки ООО «Винь-81» об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на текущий год, которым, в том числе, они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности, на что лицо №4 действуя впродолжение преступного умысла, из иной личной заинтересованности,группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом №5,согласилось.

Затем, не позднее 28.07.2023, более точное время следствием неустановлено, находясь в неустановленном следствии месте, лицо №4,действуя в продолжение преступного умысла, осознавая общественнуюопасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органов государственной власти, и желая их наступления, группой лиц попредварительному сговору с лицом №5, в соответствии с ранеедостигнутой договоренностью, сообщил лицу №5 о готовностиФИО1 дать часть взятки в виде денег должностным лицам Министерства Московской области за осуществление ими действий, входящих в их должностные полномочия, а также действий, которым они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости иавторитета занимаемой должности, направленных на удовлетворениеКомиссией заявок ООО «Винь-81» об увеличении размера потребности впривлечении иностранных работников для замещения вакантных исоздаваемых рабочих мест на текущий 2023 год, на что лицо №5,руководствуясь корыстным мотивом, согласилось

В свою очередь лицо №5, не позднее 28.07.2023, более точноевремя следствием не установлено, находясь в неустановленном следствииместе, действуя в продолжение преступного умысла, группой лиц попредварительному сговору с лицом №4, согласно отведенной ему роли,сообщило члену организованной группы – лицу №3 о готовности Хо ВанВинь дать часть взятки в виде денег должностным лицам МинистерстваМосковской области за осуществление ими действий, входящих в ихдолжностные полномочия, а также действий, которым они могутспособствовать в силу своего должностного положения, значимости иавторитета занимаемой должности, направленных на удовлетворениеКомиссией заявок ООО «Винь-81» об увеличении размера потребности впривлечении иностранных работников для замещения вакантных исоздаваемых рабочих мест на текущий 2023 год, на что лицо №3, действуяво исполнении разработанного преступного плана, согласилось и, находясь внеустановленном месте, довело указанную информацию до сведения иныхчленов организованной группы – лиц №1,2, которые во исполнение своего совместного преступного умысла на систематическое получение взяток от ФИО1 согласились.

После чего, в соответствии с указанными выше договоренностями,в Министерство социального развития Московской области, расположенноепо адресу: 

<

...>, впериод времени с 24.07.2023 по 28.07.2023 подана заявка об увеличенииразмера потребности в привлечении иностранных работников для замещениявакантных и создаваемых рабочих мест на текущий 2023 год в размере 40 квот для ООО «Винь-81».

Далее, в период с 24.07.2023 по 17.08.2023, более точное времяследствием не установлено, член организованной группы лицо №3,находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, во исполнение преступного умысла, действуясовместно и согласованно с лицами №1,2, согласно отведенной ему роли, осуществило прием заявки ООО «Винь-81», её проверку на правильность и полноту прилагаемых документов, после чего направило указанную заявку на рассмотрение Комиссии.

После чего, лицо №1, 17.08.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясьв БЦ «Новатор», расположенном по адресу: 

<

...> во исполнение преступного умысла,действуя совместно и согласованно с лицами №2,3, согласно отведенной ему роли, принимая участие в заседании областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, высказала авторитетное аргументированное мнение о необходимости удовлетворения в полном объеме заявки ООО «Винь-81» об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для самым убедило иных членов Комиссии в необходимости удовлетворения заявки указанной организации, а также лично проголосовало за выделение квот на привлечение иностранных работников указанной организации.

В соответствии с протоколом заседания областной Межведомственнойкомиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, от 17 августа 2023 года № 5 заявка ООО «Винь-81» удовлетворена в полном объеме, принято решение о выделении 40 квот на увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на текущий 2023 год.

Далее, в период времени с 17.08.2023 по 01.09.2023, более точное времяследствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: Московскаяобласть, г.о. Орехово-Зуево, 

<

...>, действуя в продолжениепреступного умысла, направленного на дачу взятки должностным лицамМинистерства Московской области, в рамках ранее достигнутойдоговоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве взяткодателя, лично передал лицу №4 для передачи должностным лицамМинистерства Московской области часть взятки в виде наличных денежныхсредств в размере 260 000 (двести шестьдесят тысяч) рублей из расчета 1 квота - 6 500 (шесть тысяч) рублей.

Далее, в период времени с 01.09.2023 по 10.09.2023, более точное времяследствием не установлено, лицо №5, находясь вблизи дома, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, действуя в продолжение преступного умысла, в рамках ранее достигнутой договоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве посредника, группой лиц по предварительному сговору совместно слицом №4 в интересах взяткодателя ФИО1, лично передало членуорганизованной группы - должностному лицу Министерства социальногоразвития Московской области лицу №3, действовавшему совместно исогласованно с лицами №1,2, выступавшим в качествевзяткополучателей, из собственных средств, взятку в виде наличных денежных средств в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей из расчета 1 квота - 4500 рублей. При этом, в последующем лицо №5 намеревалось получить от взяткодателя Хо В.В. через лицо №4 затраченные им личные денежные средства на взятку членам организованной группы в интересах указанных взяткодателей.

В дальнейшем, в неустановленное следствием время, находясь внеустановленном следствием месте, лицо №1 распределилополученные лицом №3 денежные средства между всеми участникамиорганизованной группы, которыми они распорядились по своему усмотрению.

Затем, в период времени с 10.09.2023 по 20.09.2023, лицо №4,находясь в неустановленном следствии месте, осознавая общественнуюопасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органов преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, в рамках ранее достигнутой договоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве посредника, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом №5, в интересах взяткодателя ФИО1, лично передало лицу №5 часть взятки в виде наличных денежных средств в размере 260 000 (двухсот шестидесяти тысяч) рублей из расчета 1 квота - 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей, в качестве компенсации ранее переданных ей 180 000 рублей из личных сбережений денежных средств должностным лицам Министерства Московской области, а также с учетом ее вознаграждения за посреднические услуги в размере 80 000 (восьмидесяти тысяч) рублей из расчета 1 квота - 2 000 (две тысячи) рублей.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 17.08.2023 по20.09.2023, через посредников лиц №4,5, передал часть взятки на сумму 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей члену организованной группы - должностному лицу Министерства лицу №3, действовавшему совместно и согласованно с лицами №1,2, выступавшим в качестве взяткополучателей, за совершение действий, входящих в должностные полномочия лиц №1,2,3, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, принятии участия в ходе заседания Комиссии,голосовании за удовлетворение указанных заявок, а также за оказаниеспособствования в силу должностного положения, значимости и авторитетазанимаемой должности в принятии членами Комиссии положительногорешения при рассмотрении направленной ООО «Винь-81» заявки обувеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на текущий 2023 год.

Кроме того, не позднее 15.09.2023, более точное время следствием неустановлено, у ФИО1 возникла необходимость в увеличении размерапотребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2024 год для ООО «Винь-81», в связи с чем, в указанное время, находясь в неустановленном следствии месте, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на систематическую дачу взятки должностным лицам Министерства Московской области, сообщил лицу №4 о необходимости оказать способствование в достижении и последующую передачу должностным лицам Министерства Московской области, готовым совершить действия, входящие в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающиеся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявки ООО «Винь-81» об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год, которым, в том числе, они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности, на что лицо №4, действуя в продолжение преступного умысла, из иной личной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом №5, согласилось.

Затем, не позднее 15.09.2023, более точное время следствием неустановлено, находясь в неустановленном месте, лицо №4, действуя в продолжение преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органовгосударственной власти, и желая их наступления, группой лиц попредварительному сговору с лицом №5, в соответствии с ранеедостигнутой договоренностью, сообщило лицу №5 о готовностиФИО1 дать часть взятки в виде денег должностным лицам Министерства Московской области за осуществление ими действий, входящих в их должностные полномочия, а также действий, которым они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости иавторитета занимаемой должности, направленных на удовлетворениеКомиссией заявок ООО «Винь-81» об увеличении размера потребности впривлечении иностранных работников для замещения вакантных исоздаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год, на что лицо №5,руководствуясь корыстным мотивом, согласилось.

В свою очередь лицо №5, не позднее 15.09.2023, более точноевремя следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, действуя в продолжение преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с лицом №4, согласно отведенной ему роли, сообщило члену организованной группы – лицу №3. о готовности ФИО1 дать часть взятки в виде денег должностным лицам Министерства должностные полномочия, а также действий, которым они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности, направленных на удовлетворение Комиссией заявок ООО «Винь-81» об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год, на что лицо №3,действуя во исполнении разработанного преступного плана, согласилось инаходясь в неустановленном месте, довело указанную информацию до сведения иных членов организованной группы – лицам №1,2, которые во исполнение своего совместного преступного умысла на систематическое получение взяток от ФИО1 согласились.

После чего, в соответствии с указанными выше договоренностями,в Министерство социального развития Московской области, расположенноепо адресу: 

<

...>, впериод времени с 04.09.2023 по 15.09.2023 подана заявка об увеличенииразмера потребности в привлечении иностранных работников для замещениявакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год в размере80 квот для ООО «Винь-81».

Далее, в период с 04.09.2023 по 05.10.2023, более точное времяследствием не установлено, член организованной группы лицо №3,находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, во исполнение преступного умысла, действуясовместно и согласованно с лицами №1,2, согласноотведенной ему роли, осуществил прием заявки ООО «Винь-81», её проверкуна правильность и полноту прилагаемых документов, после чего направилуказанную заявку на рассмотрение Комиссии.

После чего, лицо №1, 05.10.2023 в период с 09 часов 00 минутдо 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в БЦ «Новатор», расположенном по адресу: 

<

...> во исполнение преступного умысла,действуя совместно и согласованно с лицами №2,3, согласно отведенной ему роли, принимая участие в заседании областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, высказала авторитетное аргументированное мнение о необходимости частичного удовлетворения заявки ООО «Винь-81» об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год, тем самым убедила иных членов Комиссии в необходимости удовлетворения заявки указанной организации, а также лично проголосовала за выделение квот на привлечение иностранных работников указанной организации.

В соответствии с протоколом заседания областной Межведомственнойкомиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, от 05 октября решение о выделении 40 квот на увеличение размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных исоздаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год.

Далее, в период времени с 06.10.2023 по 15.10.2023, более точное времяследствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: Московскаяобласть, г.о. Орехово-Зуево, 

<

...>, действуя в продолжениепреступного умысла, направленного на дачу взятки должностным лицамМинистерства Московской области, в рамках ранее достигнутойдоговоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве взяткодателя, лично передал лицу №4 для передачи должностным лицамМинистерства Московской области часть взятки в виде наличных денежныхсредств в размере 260 000 (двести шестьдесят тысяч) рублей из расчета 1 квота - 6 500 (шесть тысяч) рублей.

Далее, в период времени с 10.10.2023 по 01.11.2023, более точное времяследствием не установлено, лицо №5, находясь вблизи дома,расположенного по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, действуя в продолжение преступного умысла, в рамкахранее достигнутой договоренности о даче и о получении взятки, выступая вкачестве посредника, группой лиц по предварительному сговору совместно слицом №4 в интересах взяткодателя ФИО1, лично передало членуорганизованной группы - должностному лицу Министерства социальногоразвития Московской области лицу №3, действовавшему совместно исогласованно с лицами №1,2, выступавшим в качествевзяткополучателей, из собственных средств, взятку в виде наличных денежных средств в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей из расчета 1 квота - 4 500 рублей. При этом, в последующем лицо №5 намеревалось получить от взяткодателя Хо В.В. через лицо №4 затраченные ею личные денежные средства на взятку членам организованной группы в интересах указанных взяткодателей.

В дальнейшем, в неустановленное следствием время, находясь внеустановленном следствием месте, лицо №1 распределилополученные лицом №3 денежные средства между всеми участникамиорганизованной группы, которыми они распорядились по своему усмотрению.

Затем, в период времени с 20.10.2023 по 25.10.2023, лицо №4,находясь по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету органов государственной власти, и желая их наступления, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, в рамках ранее достигнутой договоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве посредника, группой лиц по предварительному сговору совместно слицом №5, в интересах взяткодателя ФИО1, лично передаллицу №5 часть взятки в виде наличных денежных средств в размере тысяч пятьсот) рублей, в качестве компенсации ранее переданных ей180 000 рублей из личных сбережений денежных средств должностным лицам Министерства Московской области, а также с учетом ее вознаграждения за посреднические услуги в размере 80 000 (восьмидесяти тысяч) рублей из расчета 1 квота — 2 000 (две тысячи) рублей.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 06.10.2023по 01.11.2023, через посредников лиц №4,5, передал часть взятки на сумму 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей члену организованной группы - должностному лицу Министерства лицу №3, действовавшему совместно и согласованно с лицами №1,2, выступавшим в качестве взяткополучателей, за совершение действий, входящих в должностные полномочия №1,2,3, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, принятии участия в ходе заседания Комиссии, голосовании за удовлетворение указанных заявок, а также за оказание способствования в силу должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности в принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении направленной ООО «Винь-81» заявки об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год.

Кроме того, в период времени с 01.08.2023 по 15.09.2023, более точноевремя следствием не установлено, ФИО1, в силу возникшейнеобходимости в увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на 2024 год для ООО «Микагол» и ООО «Ань-09», в продолжение преступного умысла, направленного на систематическую дачу взятки должностным лицам Министерства Московской области, с целью облегчения его реализации, а также оптимизации трудозатрат, обладая информацией о непосредственном знакомстве лицу №5. с должностными лицами Правительства Московской области, готовыми за взятку в виде денег совершить действия, входящие в их должностные полномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц, выражающиеся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, а также принятии членами Комиссии положительного решения при рассмотрении заявок ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий год, а также об увеличении размера определенной потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на текущий год, которым, в том числе, они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности, познакомился с лицом №5

Затем, в период времени с 01.08.2023 по 15.09.2023, ФИО1, впродолжение преступного умысла, направленного на систематическую дачувзятки должностным лицам Министерства Московской области, сообщиллицу №5, о необходимости оказать способствование в достижении иреализации соглашения о получении и даче взятки, условий ее передачи, ипоследующую передачу должностным лицам Министерства Московскойобласти, готовым совершить действия, входящие в их должностныеполномочия в пользу взяткодателя и представляемых взяткодателем лиц,выражающиеся в информировании работодателей о порядке подготовкипредложений о потребности в привлечении иностранных работников,прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы,осуществлении приема, обобщения и направления в исполнительные органыгосударственной власти Московской области, заинтересованныетерриториальные органы федеральных органов исполнительной власти нарассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе длязамещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностраннымиработниками, прибывшими на территорию Российской Федерации наосновании визы, а также принятии членами Комиссии положительногорешения при рассмотрении заявок ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» обувеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год, которым, в том числе, они могут способствовать в силу своего должностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности, на что лицо №5, руководствуясь корыстным мотивом, согласилось.

В свою очередь лицо №5, не позднее 15.09.2023, более точноевремя следствием не установлено, находясь в неустановленном следствииместе, действуя в продолжение преступного умысла, сообщило членуорганизованной группы – лицу №3 о готовности ФИО1 дать частьвзятки в виде денег должностным лицам Министерства Московской области за также действий, которым они могут способствовать в силу своегодолжностного положения, значимости и авторитета занимаемой должности,направленных на удовлетворение Комиссией заявок ООО «Микагол» иООО «Ань-09» об увеличении размера потребности в привлечениииностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочихмест на предстоящий 2024 год, на что лицо №3, находясь внеустановленном месте, действуя во исполнении разработанного преступного плана, согласился и довел указанную информацию до сведения иных членов организованной группы – лиц №1,2, которые воисполнение своего совместного преступного умысла на систематическоеполучение взяток от ФИО1 согласились.

После чего, в период времени с 04.09.2023 по 15.09.2023 в соответствии с указанными выше договоренностями, в Министерство, расположенное по адресу: 

<

...>, поданы заявки на увеличение размера потребности привлечения иностранных работников на предстоящий 2024 год в количестве 70 квот для ООО «Микагол», а также в количестве 30 квот для ООО «Ань-09», о чем лицо №5 в ходе телефонного разговора посредством интернет-мессенджера «Ватсапп» сообщило члену организованной группылицу №3 

Так, в период с 04.09.2023 по 05.10.2023, более точное время следствием не установлено, лицо №3, находясь на рабочем месте, по адресу:

<

...>, во исполнениепреступного умысла, действуя совместно и согласованно с лицом №5 илицом №2, согласно отведенной ему роли, осуществило прием заявокООО «Микагол» и ООО «Ань-09», их проверку на правильность и полнотуприлагаемых документов, после чего направило указанные заявки нарассмотрение Комиссии.

После чего, лицо №1, 05.10.2023 в период с 09 часов 00 минутдо 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясьв БЦ «Новатор», расположенном по адресу: 

<

...> во исполнение преступного умысла,действуя совместно и согласованно с лицами №2,3 согласно отведенной ему роли, принимая участие в заседании областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, высказало авторитетное аргументированное мнение о необходимости в полном объеме удовлетворения заявки ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» об увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год, тем самым убедило иных членов Комиссии в необходимости удовлетворения заявки указанной организации, а также лично проголосовала за выделение квот на привлечение иностранных работников указанной организации. В соответствии с протоколом заседания областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, от 05 октября 2023 года № 6 заявки ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» удовлетворены в полном объеме, принято решение о выделении 70 квот ООО «Микагол» и 30 квот ООО «Ань-09» на увеличение размера потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест на предстоящий 2024 год.

Далее, в период с 10.10.2023 по 01.11.2023, более точное времяследствием не установлено, лицо №5, находясь вблизи дома,расположенного по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, действуя в продолжение преступного умысла, в рамках ранее достигнутой договоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве посредника, в интересах взяткодателя ФИО1, лично передало члену организованной группы - должностному лицу Министерства социального развития Московской области лицу №3, действовавшему совместно и согласованно с лицами №1,2, выступавшим в качествевзяткополучателей, из собственных средств, часть взятки в виде наличныхденежных средств в размере 450 000 (четырехсот пятидесяти тысяч) рублей из расчета 1 квота - 4 500 рублей. При этом, в последующем лицо №5намеревалась получить от взяткодателя ФИО1 затраченные им личныеденежные средства на взятку членам организованной группы в интересахуказанных взяткодателей, в связи с чем, от имени ООО «ЮрСервисЦентрПлюс», учредителем и генеральным директором которого оно являлось,выставила ООО «Микагол», учредителем и генеральным директором которого являлся ФИО1, счет на оплату услуг по оформлению документации, связанной с привлечением иностранной рабочей силы № 236 от 23.10.2023 на сумму в размере 715 000 рублей.

Вместе с тем, 24.10.2023, ФИО1, находясь в неустановленномследствием месте, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на дачу взятку должностным лицам Министерства Московской области, в рамках ранее достигнутой договоренности о даче и о получении взятки, выступая в качестве взяткодателя, указал лицу №6., неосведомленного о преступных действиях вышеуказанных лиц, оплатить счет ООО «ЮрСервисЦентр Плюс» № 236 от 23.10.2023, перечислив с расчетного счета ООО «Винь-81» №40702810324800000005, открытого в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, лит. А, на расчетный счет ООО «ЮрСервисЦентр Плюс» № 30101810145250000411, открытого в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, лит. А, денежные средства в размере 715 000 рублей, из расчета 1 квота - 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей, в качестве компенсации ранее переданных лицу №5 450 000 рублей из личных сбережений денежных средств должностным лицам Министерства Московской области, с учетом его вознаграждения за посреднические услуги в размере 200 000 (двести тысяч) рублей из расчета 1 квота - 2 000 (две тысячи) рублей, а также оплаты налога на прибыль.

Таким образом, ФИО1, выступая в качестве взяткодателя, в период времени с 10.10.2023 по 01.11.2023, через посредника лица №5, передал часть взятки в виде денег на сумму 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей члену организованной группы - должностному лицу Министерства лицу №3, действовавшему совместно и согласованно с лицами №1,2, выступавшим в качестве взяткополучателей, за совершениедействий, входящих в должностные полномочия лиц №1,2,3, выражающихся в информировании работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации на основании визы, осуществлении приема, проверки правильности и полноты заявок и прилагаемых документов, обобщения и направления в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы, принятии участия в ходе заседания Комиссии,голосовании за удовлетворение указанных заявок, а также за оказаниеспособствования в силу должностного положения, значимости и авторитетазанимаемой должности в принятии членами Комиссии положительногорешения при рассмотрении направленных ООО «Микагол» и ООО «Ань-09»заявок на увеличение размера потребности в привлечении иностранныхработников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест напредстоящий 2024 год.

Таким образом, ФИО1, выступая в качестве взяткодателя, в период времени с 15.04.2022 по 01.11.2023, через посредников лиц №4,5, передал взятку в виде денег на общую сумму 1 215 000 (одинмиллион двести пятнадцать тысяч) рублей должностным лицам Министерства Московской области лицам №1,2,3, действовавшим в составе организованной группы, за совершение вышеуказанных действий, входящих в должностные полномочия ФИО4, ФИО5, ФИО6, а также за оказание способствования в силу должностного положения указанным действиям, то есть в особо крупном размере ФИО7 Винь виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ

В связи с его ходатайством подсудимого и стороны защиты, в соответствии с ч.3 ст. 276 УК РФ судом были оглашены показания Хо Вань Винь, данные в ходе предварительного следствия, которые он в полном объёме подтвердил /т.5 л.д. 91-99/ сообщил, что с 2005 года переехал из Вьетнама на постоянное место жительство в Российскую Федерацию; в 2021 году получил гражданство Российской Федерации; является генеральным директором в ООО «Винь-81», ООО «Микагол» и ООО «Ань-09», а также является учредителем; указанные общества осуществляют пошив одежды по адресу: Московская область, г.о. Орехово-Зуевский дер. Юркино, тер. 1, д. 1; на вышеуказанных обществах трудовую деятельность осуществляют только иностранные граждане, а именно из Социалистической Республики Вьетнам, которых он собирался сам привозить на работу, путем оформления необходимых документов, а именно квот на привлечение рабочей силы; так, спустя некоторого времени после учреждения ООО «Винь-81», примерно в начале марта 2022 года, он обратился к своему знакомому - Бак ФИО8, который также проживал в 

<

...>, а также хорошо знал русский язык; в ходе общения он попросил Бака ФИО8 помочь в оформлении необходимых документов, для привлечения вьетнамцев на работу по пошиву одежды; при разговоре Бак ФИО8 мне сообщил о том, что у него есть знакомая ФИО9, у которой, в свою очередь есть знакомства среди сотрудников Министерства, выдающего квоты на привлечение иностранных работников, которые за денежные вознаграждения в качестве взятки помогут с выделением нужного ему количества квот для ООО «Винь-81». Осознавая, что ему могут отказать в выдаче нужного количестве квот, он согласился на предложение ФИО11 о передаче через него и его знакомую ФИО9 денежное вознаграждение в качестве взятки за выделение квот на привлечение иностранной рабочей силы ООО «Винь-81», поскольку хотел быстрее начать производство; спустя некоторое время Бак В.К. подтвердил их договоренность о передаче денежного вознаграждения в качестве взятки должностным лицам за выделений квот для ООО «Винь-81», также дополнительно сообщив, что за одну квоту необходимо будет передавать по 6 500 рублей, 2 000 рублей из которых пойдут ФИО9 за посреднические услуги; Хо В.В. в очередной раз подтвердил свое согласие. Так, в примерно в том же марте 2022 года, он передал все необходимые документы Бак В.К. для оформления ООО «Винь-81» квот, а именно он просил выделить на 2022 и 2023 года по 60 квот. Все документы оформлял всегда Бак В.К., За данные услуги он платил Бак В.К. денежные средства в разных суммах, как наличными, так и переводом на банковский счет; далее, примерно во второй половине апреля 2022 года, ему от ФИО11 стало известно о выделении ООО «Винь-81» 30 квот на 2022 год и 30 квот на 2023 год, за что Хо В.В. необходимо передать ему для сотрудников Министерства, выделившему квоты, денежные средства в размере 6 500 рублей за одну квоту, а всего 390 000 рублей, часть из которых, а именно 120 000 рублей, то есть из расчета 2 000 рублей за квоту, предназначена ФИО9, оказывающей помощь при передаче денежных средств. Так, в тот же период времени, то есть во второй половине апреля 2022 года, точной даты Хо В.В. не помнит, он, предположительно находясь возле производственных цехов, принадлежащих Бак В.К., расположенных по адресу: Московская область, г.о.Орехово-Зуево, 

<

...>, передал в качестве взятки для должностных лиц Министерства, осуществлявшего выдачу квот на привлечение иностранной рабочей силы наличными денежные средства в размере 390 000 рублей, из которых 270 000 рублей предназначались в качестве взятки. Далее, осуществляя предпринимательскую деятельность, в феврале или марте 2023 года, точной даты не помнит, у ООО «Винь-81» вновь возникла необходимость на выделение 60 квот на 2024 год. О данной необходимости он сообщил Баку В.К., с целью, чтобы он вновь оказал содействие в их выделении за денежное вознаграждение в качестве взятки для должностных лиц Министерства. В тот же период времени Бак В.К. сообщил, что готов оказать помощь, для чего Хо В.В. ему передал все необходимые документы. В последующем, примерно во второй половине апреля 2023 года, от ФИО11 мне стало известно об удовлетворении для нужд ООО «Винь-81» 30 квот на 2024 год, за что мне необходимо было передать через него и его знакомую ФИО9, для должностных лиц Министерства денежные средства в качестве взятки в размере 195 000 рублей, то есть из расчета 6 500 рублей за одну квоту, часть из которых, в размере 135 000 рублей, будет передана в качестве взятки, а остальная сумма, в размере 60 000 рублей, в качестве оплаты за посреднические услуги ФИО9 Так 26.04.2023, встретившись с Бак В.К., предположительно возле его производства, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Орехово-Зуево, 

<

...>, Хо В.В. передал в качестве взятки для должностных лиц Министерства осуществлявших выдачу квот на привлечение иностранной рабочей силы, наличными денежные средства в размере 195 000 рублей, из которых 135 000 рублей предназначались в качестве взятки; Кроме того, в середине 2023 года, точной даты не помнит, в связи с необходимостью увеличения объема производства и его расширением, Хо В.В. решил дополнительно привлечь в ООО «Винь-81» 40 работников, для чего ему потребовалось указанное количество квот. О данном решении он сообщил Баку В.Х., а также вновь попросил оказать помощь в передаче через ФИО9 для должностных лиц Министерства денежного вознаграждения в качестве взятки, чтобы те выделили ему нужное количество квот. На предложение Хо В.В., бак В.К. ответил согласием, в связи с чем Хо В.В. вновь передал ему необходимый комплекс документов для оформления квот. За данные услуги Хо В.В. всегда отдельно платил Бак В.К., перечисляя денежные средства на его карту. Спустя некоторое время, во второй половине августа 2023 года, с ним связался Бак В.К., который сообщил о выделении в полном объеме необходимых ему квот на привлечение иностранной рабочей силы, то есть 40 квот. За данные квоты, как и в предыдущий раз, он должен был заплатить ранее неизвестным ему должностным лицам, выделившим их за денежное вознаграждение в качестве взятки. Так, во второй половине августа 2023 года, точной даты не помнит, также находясь возле производства Бак В.К., расположенного по адресу: Московская область, г.о.Орехово-Зуево, 

<

...>, в связи с происшествием большого количества времени места передачи не помнит, Хо В.В. передал денежное вознаграждение в качестве взятки для должностных лиц Министерства, осуществлявших выдачу квот на привлечение иностранной рабочей силы, наличными денежные средства в размере 260 000 рублей, из которых 180 000 рублей предназначались в качестве взятки, а остальная сумма за посреднические услуги ФИО9 В сентябре 2023 года, в связи с тем, что у него на предприятии работало уже большое количество граждан Социалистической Республики Вьетнам, которых необходимо было оставлять на следующий 2024 год, то у него вновь возникла необходимость в увеличении квот на 2024 год в количестве 80, к уже выделенным. В связи с вышеуказанной необходимостью, он снова обратился к Бак В.К. попросив его оказать помощь в передаче денежных средств в качестве взятки должностным лицам Министерства для того, чтобы они выделили ему нужное количество квот. На предложение Хо В.В., спустя некоторое время, Бак В.К. согласился, обозначив те же самые условия, а именно 6 500 рублей за выделенную квоту 2 000 рублей из которых предназначались для его знакомой ФИО9 Хо В.В. согласился на данные условия и передал для Бак В.К. необходимые документы от ООО «Винь-81». Далее, начале октября 2023 года, точной даты не помнит, от ФИО11 ему стало известно о выделении ООО «Винь-81» 40 квот на 2024 год, за что ему необходимо передать денежные средства в размере 260 000 рублей, из которых 180 000 рублей предназначались в качестве взятки. Так, в первой половине октября 2023 года, точной даты не помнит, находясь по адресу: Московская область, г.о.Орехово-Зуево, 

<

...>, то есть возле помещения ФИО11, он передал последнему 260 000 рублей, из которых 180 000 рублей предназначались в качестве денежного вознаграждения, то есть взятки для должностных лиц за выделение 40 квот ООО «Винь-81» на 2024 год. Таким образом, в период времени с марта 2022 года по октябрь 2023 года, точных дат не помнит, я, через ФИО11 и его знакомую ФИО9, передал денежное вознаграждение в качестве взяток для должностных лиц денежные средства в размере 765 000 рублей. При передаче денежных средств Хо В.В. осознавал, что совершает преступление, поскольку выделение квот на привлечение иностранной рабочей силы должно производится бесплатно. Помимо ООО «Винь-81», Хо В.В., желая расширить свое производство, в июне 2023 года, учредил ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» основным видом деятельности которых также являлось пошив одежды. В учреждении указанных Обществ ему помогла знакомая ФИО10, которая также, с момента учреждения ООО «Винь-81», помогает ему вести бухгалтерию. Создав вышеуказанные Общества, у Хо В.В. также возникла необходимость в помощи при привлечении иностранной рабочей силы, однако, в связи с тем, что Бак В.К. стал подводить Хо В.В. по вопросам выделения квот, он желал найти другого человека, который помог бы ему в этом. Так, видя, что он ищет помощь при оформлении квот на привлечение иностранной рабочей силы для ООО «Микагол» и ООО «Ань», бухгалтер ФИО10 сообщила Хо В.В. о том, что какое-то ООО «ЮрСервисЦентр Плюс» занимается данным видом услуг. Хо В.В. попросил ФИО10 связаться с сотрудником указанного Общества, и договориться о его звонке. Спустя некоторое время, Лариса передала ему номер телефона какого-то работника ООО «ЮрСервисЦентр Плюс», сообщив, что они ему могут помочь при оформлении квот. Так, примерно в июле 2023 года, точного времени не помнит, он приехал в офис ООО «ЮрСервисЦентр Плюс», расположенный в г. Серпухов Московской области. В данном офисе он познакомился с ФИО9 В ходе разговора Хо В.В. стало известно, что ранее Бак В.К. передавал денежные средства через ФИО9, и, осознавая, что она Хо В.В. может помочь при оформлении документов на выдачу квот для ООО «Микагол» и ООО «Ань-09», и, более того, с целью удовлетворения поданных заявок на выделение квот, она может передать для своих знакомых, из числа Министерства социального развития, денежное вознаграждение в качестве взятки, Хо В.В. попросил об этом, поскольку другого выхода получить максимальное количестве запрошенных его организациям квот у Хо В.В. не было. Спустя какое-то время, ФИО9 сообщила Хо В.В., что за одну выделенную квоту необходимо будет передавать денежные средства в размере 6 500 рублей, 2 000 рублей из которых она оставит себе за посреднические услуги. Хо В.В. согласился на данные условия и передал ФИО9 документы для подачи от ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» заявки на выделение квот на 2024 год в количестве 70 и 30 соответственно. Далее, примерно во второй половине октября 2023 года, точной даты не помнит в телефонном разговоре с ФИО9, который проходил через мобильный мессенджер «Вотс Апп», Хо В.В. стало известно о том, что поданные заявки ООО «Микагол» и ООО «Ань-09», благодаря договоренности с сотрудниками Министерства удовлетворены в полном объеме, то есть выделены квоты на 2024 год в количестве 70 и 30. Также, в разговоре, ФИО9 ему сообщила, что для сотрудников Министерства необходимо передать денежное вознаграждение в качестве взятки в размере 650 000 рублей, 200 000 из которых она оставит себе за посреднические услуги. Со слов ФИО9, вышеуказанные денежные средства Хо В.В. необходимо было ей перечислить на счет ООО «ЮрСервисЦентр Плюс». Поскольку Хо В.В. ничего не понимает в бухгалтерии, то, передав номер телефона ФИО9 своему бухгалтеру Ларисе, попросил её связаться для оплаты. На следующий день, от Ларисы ему стало известно, что ФИО9 ему выставила счет на оплату в размере 715 000 рублей, но за что именно он не знает. Перед оплатой данного счета, он позвонил ФИО9, с целью уточнения суммы поскольку она была больше, чем договаривались изначально. ФИО9 пояснила, что указанной суммой она оплатить подоходный налог ООО «ЮрСервисЦентр Плюс», в размере 6%, часть оставит себе за посреднические услуги, а остальную часть в размере 450 000 рублей передаст должностным лицам Министерства в качестве взятки за выделенные квоты для ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» на 2024 год. После данного разговора, Хо В.В., вместе с бухгалтером Ларисой отправился в отделение банка ПАО «ВТБ», ранее располагавшегося по адресу: 

<

...>, где внес наличными на счет ООО «Винь-81» денежные средства в размере 715 000 рублей, которыми в последующем Лариса оплатила выставленный ФИО9 счет, фактически предназначавшимися для должностных лиц Министерства в качестве взятки, поскольку об этом была договоренность, а также каких- либо услуг ФИО9 ему не оказывала. При оплате счета, выставленного ФИО9, бухгалтер Лариса не знала о том, что указанные денежные средства предназначены в качестве взятки за выделенные квоты ООО «Микагол» и ООО «Ань-09». Таким образом он передал в качестве взятки денежные средства в размере 450 000 рублей для должностных лиц Министерства, за выделенные ими квот на 2024 год для ООО «Микагол» и ООО «Ань-09». При перечислении вышеуказанной суммы Хо В.В. также осознавал, что совершает преступление, знал, что квоты выделяются бесплатно, однако, вынужден был это сделать для получения необходимого ему количества квот, так как, в противном случае, вышеуказанное производство по пошиву одежды прекратило свое существование, в связи с отсутствием работников. 

На вопросы следователя, Хо В.В. сообщил, что с Ларисой (ФИО15) на тему квот никогда не общался, поскольку она этим вопросом никогда в его фирмах не занималась и ничего не знала о передаваемых взятках; передавал Баку В.К. денежные средства в размере 7 500 рублей, однако, 1 000 рублей предназначалась ему не за посредничество, а за оказанные им услуги по подготовке для ООО «Винь-81» документов и направление заявок в Министерство на выдачу квот; платил Баку В.К. за оформление документов; с ФИО11 он взаимодействовал постоянно, кроме оказания вышеуказанных услуг, так как он хорошо владел русским языком, он помогал Хо В.В. в осуществлении ремонта на его производстве, за что Хо В.В. ему переводил денежные средства на банковский счет; все денежные средства, предназначавшиеся в качестве взяток, Бак В.К. передавал Хо В.В. только наличными, так как он это сам просил.

Оглашенные показания Хо В.В. в суде подтвердил полностью, вину признал полностью; в настоящее время является генеральным директором только ООО «Винь-81», по другим организациям его полномочия прекращены; Бак Б.Л. со слов сына умер в апреле 2025 года в зоне СВО на Украине; проживает в супругой и двумя дочками и матерью супруги; имеет заболевания в виде сахарного диабета 2 степени /сахар 14-15/ и плохое зрение, инсулинозависим; понимал, что нарушает закон в чем раскаивается и сожалеет; несет ответственность за свои действия; прекратил полномочия в организациях из-за плохого здоровья; знал, что ФИО9 получает денежные средства в виде взятки и она дальше передаст должностным лицам Министерства в виде взяток 

Кроме признания, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и иными доказательствами 

так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 (т.3 л.д.1-17), подтверждается, что с 26.02.2019 является генеральным директором ООО «НАМ»; с мая 2023 года также является генеральным директором ООО» Нонгбуа»; обе организации созданы в целях ведения предпринимательской деятельности по изготовлению и продаже одежды; организации участвуют в торгах, размещенных на аукционах по выполнению работ государственных заказов на протяжении многих лет; в ООО «НАМ» в настоящее время работает 28 человек, которые непосредственно с занимаются пошивом одежды; производство ООО «НАМ» находится по адресу: 

<

...>; ООО «Нонгбуа» фактически финансово-хозяйственную деятельность не осуществляет; в ООО «НАМ» работают граждане Республики Вьетнам, там же и проживают. Относительно процедуры выдачи квот сообщил, что работодатели размещают объявление на сайте «Работа в России» с вакансиями тех сотрудников, в которых он нуждается, с указанием количества человек, с описанием самой вакансии. Далее, если в промежуток времени от 1 до 3 месяцев никто из граждан России не откликнулся на поданные вакансии о работе, работодатель имеет право зарегистрироваться на сайте «АИК Миграционная Квота», после чего подать заявку в электронном виде на привлечение иностранных работников на текущий либо предстоящий год; далее сотрудник отдела трудовых ресурсов управления развития трудовых ресурсов и охраны Министерства социального развития Московской области (либо Министерства инвестиций) в дни заявочных компаний, увидев заявку работодателя, назначают работодателю время и дату приема данной заявки; кроме того, работодатель отправляет на электронную почту пакет документов (учредительные документы организации; документы, подтверждающие возможность обеспечения иностранных граждан жильем и обеспечением медицинским обслуживанием; письмо-обоснование необходимости привлечения иностранных работников); в соответствии с законом данное условие не являлось обязательным; после этого в назначенную работником отдела трудовых ресурсов дату прибывает представитель организации и предоставляет нарочно в двух экземплярах заявку, распечатанную с сайта миграционной квоты; после окончания заявочной компании формируется список организаций, подавших заявки на привлечение иностранных работников, который направляется для согласования и рассмотрения в заинтересованные Министерства и ведомства. С 2019 года работал переводчиком в ООО «Интер Компани», которое занимается пошивом одежды и в которой работают граждане Вьетнама; генеральным директором ООО «Интер Компани» является ФИО12; учредителем является его сын ФИО12; в 2019-2020 гг. ФИО12 поручил ему осуществлять сбор документов для трудоустройства граждан Вьетнама, разрешений на работу, организацию прохождения медицинского освидетельствования, дактилоскопии и оформление трудовой визы, а также сбор и подачу документов на получение квот на привлечение иностранной рабочей силы; ФИО12 познакомил его с ФИО9, которая осуществляла юридическое сопровождение ООО «Интер Компани» в части организации трудоустройства иностранных граждан, он ей должен был помогать; в процессе его общения с ФИО9 узнал порядок оформления на работы в РФ иностранных граждан, а также процедуру выдачи квот для привлечения иностранной силы. В 2020-2021 гг. от ФИО9 узнал, что у нее хорошие взаимоотношения с должностными лицами Министерства социального развития, а также Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области, которые входят в состав областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибивших в РФ на основании визы, имеют влияние на членов Комиссии и от них зависит, получит ли организация квоты или нет; ФИО9 сообщила, что руководители некоторых компаний передают ей взятки в виде денежных средств из расчета 1 квота -6500 рублей, часть которой она передает дальше –вышеуказанным должностным лицам и организации беспрепятственно получают запрашиваемое количество квот; полученную информацию от ФИО9 он сообщил ФИО13, который поручил ему передавать взятки в виде денег за компанию ООО «Интер Компани», а в дальнейшем и за компанию ООО «Демид-17» с 2022 года; Бак В.К. согласился выполнять данные поручения, то есть фактически стать посредником в передаче взяток должностным лицам через ФИО9; показал, что через ФИО9 передавал взятки в виде денег за получение квот, в том числе и ООО «Винь-81» 

Так, в марте 2023 у ООО «Винь-81» возникла необходимость в получении квот о чем ему сообщил Хо В.В. и попросил решить вопрос о получении квот; Бак Б.К. сообщил об этом ФИО9, которая согласилась помочь с удовлетворением заявок на получение квот за денежные средства в качестве взятки; из расчета 1 квота-6500 рублей для сотрудников правительства Московской области, которые принимают участие в заседаниях Комиссии и облают правом голоса; Хо В.В. был с этими условиями согласен; ООО «Винь-81» необходимо было получить 60 квот на 2024 год; в марте 2023 года была направлена заявка ООО «Винь-81» в Министерство социального развития Московской области; в соответствии с протоколом заседания областной межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы от 05.04.2023 №1 заявка ООО «Винь-81» (основная квота на 2024 год) удовлетворена частично, было запрошено 60 квот. Выдано 30 квот; об этом ему сообщила посредством мессенеджера «Ватсап» ФИО9, а также напомнила, что ждет денежные средства за получение ООО «Винь-81» 30 квот; Бак Б.К. сообщил об этом Хо В.В.; 26.04.2023 он встретился с Хо В.В. по адресу: Мо г.о. Орехово-Зуево, 

<

...>, где последний передал наличные денежные средства в размере 195000 рублей за выдачу ООО «Винь-81» 30 квот. Указанные денежные средства положил себе на счет и 26.04.2023 в 19.31 часов посредством мобильного приложения «Сбербанк» перевел на карту ФИО9 денежные средства в размере 195000 рублей за выдачу ООО «Винь-81» 30 квот; себе за посреднические услуги денег не брал. 

Также в июле 2023 года у ООО «Винь-81» возникла необходимость в получении квот на 2023 год о чем ему сообщил Хо В.В.; условия получения квот аналогичны вышеуказанным; аналогичным способом Бак В.К. через ФИО9 оказывал посреднические услуги по 40 квотам за денежное вознаграждение в виде взяток в сумме 260 000 рублей; в период с 10.09.2023 по 20.09.2023, более точное время не помнит, Бак Б.К. встретился с ФИО9 по адресу: Мо 

<

...>, где передал ФИО9 денежные средства в сумме 260 000 рублей; за посреднические услуги Бак Б.К. себе не брал

Кроме того, в сентябре 2023 году у ООО «Винь-81» вновь возникла необходимость в увеличении размера потребности привлечения иностранной рабочей силы на 2024 год о чем ему сообщил Хо В.В.; условия были аналогичны вышеуказанным; в конце сентября 2023 года в Министерство социального развития Московской области были направлены заявки ООО «Винь-81» на 80 квот, которые удовлетворены частично, выдано 40 квот, о чем Баку Б.К. сообщила ФИО9, а он, в свою очередь сообщил Хо В.В.; в период с 06.10.2023 по 15.10.2023 более точное время не помнит, он встретился с Хо В.В. по адресу: МО г. Орехово-Зуево, 

<

...>, где Хо В.В. передал наличные денежные средства в сумме 260 000 рублей, который в период с 20.10.2023 по 25.10.2023 по адресу: Мо 

<

...> Бак Б.К. передал лично ФИО9; Бак Б.К. себе за посреднические услуги ничего не брал; Бак Б.К. знал и понимал, что совершает преступление 

так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 от 14.10.2024 (т.3 л.д.18-45), подтверждается, что с 2020 года знакома с ФИО6, который является консультантом Министерства социального развития Московской области; ФИО9 оказывала услуги по сопровождению иностранных граждан, которым стали отказывать в выдаче квот и их бизнес шел в упадок; она в свою очередь также оставалась без работы; при общении с ФИО6 узнала, что вопрос по квотам можно решить положительно за что ему необходимо за каждую квоту передавать 4000 рублей в качестве взятки; 

Так, в начале марта 2022 года к ней обратился представитель ООО «Винь-81» Бак В.К. и организации необходимы квоты на 2022 и 2023 года; условия ФИО9 Бак В.К. знал, так как ранее с ней взаимодействовал по квотам по другим организациям; 1 квота стоила 6500 рублей, на что Бак В.К. согласился; ООО «Винь-81» необходимо было 60 квот (увеличение потребности в привлечении иностранной рабочей силы на 2022 год; 60 квот на 2023 год (основная квота); ФИО9 сообщила о количестве ФИО6 по телефону в мессенеджере «Вотсап», на что получила положительный ответ и просьбу направить заявки; 16.03.2022 ФИО9 направила заявки в Министерство социального развития Московской области; 06.04.2022 в соответствии с протоколом заседания областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы от 6 апреля 2022 года №2 заявки были удовлетворены частично (30 квот на 22 и 30 квот на 23 года), о чем ФИО9 сообщила Баку В.К. напомнила о передаче ей денежных средств; в период с 15.04.2022 по 25.04.2022, более точное время не помнит, она встретилась с ФИО11 и получила от последнего денежные средства, часть их которых оставила себе, а остальные из расчета 1 квота 4500 рублей передала ФИО6 

Кроме того, в марте 2023 года к ней вновь обратился Бак В.К. о необходимости получения квот на ООО «Винь-81» в количестве 60 квот на 2024 год; условия были аналогичны 1 квота -6500 рублей; ФИО9 вышеуказанным способом передала ФИО6 информацию, в марте 2023 скинула заявку на 60 квот на 2024 год; в соответствии с протоколом заседания областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы от 5 апреля 2023 года №1 заявки были удовлетворены частично (30 квот на 24 года), о чем ФИО9 сообщила Баку В.К. и напомнила о передаче ей денежных средств; в период с 26.04.2023 в 19.31 часов, она получила от ФИО11 перевод денежных средств в сумме 195 000 рублей, которые ФИО9 период с 15.04.2023 по 25.04.2023, более точного времени не помнит, ФИО9 передала ФИО14 по адресу: Мо 

<

...> вблизи дома №3 на парковке миграционного центра «Сахарово» передала сумму из расчет 1 квота -4500 рублей 

Аналогичными способами ФИО9 оказывала посреднические услуги Баку В.К. в июле 2023 за удовлетворения квот ООО «Винь-81» в количестве 40 штук, которые в соответствии с протоколом заседания областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы от 17 августа 2023 года №5 были удовлетворены полностью (40 квот на 2023 года), о чем ФИО9 сообщила Баку В.К. и напомнила о передаче ей денежных; 30.08.2023 в 20.02 часа Бак В.К. перевел ФИО9 денежные средства, часть из которых ФИО9 передала ФИО6 по адресу: МО 

<

...> вблизи дома №3 из расчет 1 квота -4500 рублей

Кроме того, аналогичными способом ФИО9 оказывала посреднические услуги Баку В.К. в сентябре 2023 за удовлетворения квот ООО «Винь81» в количестве 80 квот, которые в соответствии с протоколом заседания областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы были удовлетворены частично (40 квот на 2024 года), о чем ФИО9 сообщила Баку В.К. о напомнила о передаче ей денежных; 16.10.2023 в 21.23 часа Бак В.К. перевел ФИО9 денежные средства, часть из которых ФИО9 передала ФИО6 по адресу: МО 

<

...> вблизи дома №3 из расчет 1 квота -4500 рублей, остальные оставила себе из расчета 1 квота 2000 рублей 

Добавила, что с Хо В.В. познакомилась летом 2023 года через его бухгалтера Ларису, которая ранее работала в фирме ООО «Интер-Компании»; Хо В.В. сообщил ФИО9 о необходимости его организациям ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» 100 квот на 2024 год из расчета 70 квот ООО «Микагол» и 30 квот ООО «Ань-09»; ФИО9 разъяснила условия Хо В.В., на что он согласился; об утвержденных квотах для указанных организациях ФИО9 сообщала бухгалтеру Хо В.В.; написала бухгалтеру, что необходимо перевести 650 000 рублей; для того, что бы придать легальность взятке, ФИО9 попросила перевести денежные средства на счет ее фирмы со счета ООО «Винь-81» в сумме 715 000 рублей, в том числе, за услуги оформления документации; 24.10.2023 денежные средства в размере 715 000 рублей были переведены на счет ООО» ЮрСервисЦентр Плюс». В период с 10.10.2023 по 01.11.2023, более точное время не помнит, она передала ФИО6 по адресу: МО 

<

...> вблизи дома №3 денежные средства из расчета 1 квота 4500 рублей, остальные забрала себе 

так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 от 16.06.2025 (т.3 л.д.58-60), подтверждается, что с Ларисой /ФИО15/ (бухгалтером Хо В.В.) ФИО9 познакомилась в 2017 году, так как взаимодействовала с ООО «Интер-Компания», в которой работала Лариса; общение у ФИО9 с Ларисой происходило исключительно по рабочим вопросам по телефону; фамилии Ларисы она не знает. Так, примерно в 2023 году, в ходе общения по телефону к ней обратилась Лариса с предложением познакомить ее с начальником Ларисы Хо В.В. с целью оказания ему помощи при оформлении документов по привлечению иностранной рабочей силы, на что ФИО9 согласилась; дальше ФИО9 узнала, что указанными фирмами были ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» учредителем был Хо В.В.; Лариса никакой корыстной заинтересованности не подразумевала, поскольку о коррупционной составляющей они ничего не знала и далее передачи контакта ФИО9 Хо В.В. она не участвовала. Далее Хо В.В. приехал к ФИО9 летом 2023 года, более точной даты не помнит, приехал в офис г. Серпухов Мо; за ООО «Винь-81» ФИО9 передавались денежные средства консультанту Министерства социального развития Московской области ФИО6 вместе с денежными средствами за ОО «Демид-17», по адресам: г. Москва, 

<

...> –й километр, вл.1, стр. 47, парковка миграционного центра «Сахарово» и во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

...>, о чем она указывает в проверке показаний на месте 

из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 от 09.06.2025 (т.3 л.д.67-70), подтверждается, что ранее имела «девичью» фамилию ФИО10, которую с 01.10.2005 поменяла на фамилию супруга – Попова, при этом визитки остались на старую фамилию; в 2021 году познакомилась с Хо В.В., которому оказывала бухгалтерские услуги в ООО «Винь-81», визитку Хо В.В. передала на фамилию ФИО10; ООО «Винь-81» занимается пошивом одежды; она неоднократно была на производстве, где работают граждане социалистической Республики Вьетнам с каждым из которым она готовила трудовой договор от имени Хо В.В.; в 2023 году по просьбе Хо В.В. ею на имя Хо В.В. учреждены еще два юридических лица ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» с такой же деятельностью и на тот же адрес, что и ООО «Винь81»; в ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета, кто занимается привлечением иностранных граждан ей неизвестно; с 2024 года по просьбе Хо В.В. она производит оплату за экзамен по русскому языку иностранным гражданам; 23.10.2023 Хо В.В. приехал из г. Москвы и передал ей номер телефона 

<

***>, по которому по просьбе Хо В.В. она позвонила и попросила счет на оказание услуг по оформлению документов; неизвестный женский голос в трубке спросила у нее информацию о названии фирмы и численности иностранных лиц, которые будут оформляться на работу, что ФИО15 направила со своей электронной почты, после чего на электронную почту получила счет на имя ООО» Микагол» №236 от 23.10.2023 от ООО «ЮрСервисЦентр Плюс» об оформлении документации, связанной с привлечением иностранной рабочей силы на 100 человек на общую сумму 715 000 рублей; почему денежные средства были внесены именно на счет ООО «Винь-81» ФИО15 не знает, но оплата счета на оплату не запрещена, так как во всех трех ООО генеральным директором является Хо В.В.; 24.10.2023 ФИО15 провела оплату счета от ООО «ЮрСервисЦентр» на сумму 715 000 рублей; что это были за денежные средства и за что они предназначались ФИО15 не знала; ранее никакие денежные средства н а счет указанной организации ФИО15 не перечисляла, Хо В.В. с данной просьбой к ней обратился единожды; генерального директора указанной организации она не знает; ФИО9 ей не знакома 

из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 от 09.06.2025 (т.3 л.д.76-96, 97-101), подтверждается, что где-то в начале марта 2022 года, более точного времени не помнит, к нему обратилась его знакомая ФИО9 с предложением о том, что ряд организаций, в том числе ООО «Винь-81» осуществляющие свою деятельность на территории Московской области, планируют привлечь для работы иностранных граждан, то есть указанным организациям необходимы были квоты. Данные квоты, как обычно, выделялись за денежное вознаграждение, то есть за взятки в виде денежных средств за положительное решение вопроса о предоставлении необходимого количества квот данным организациям. Он пообщался с ФИО4 и они приняли решение, что необходимо продолжить их практику: получать денежные средства за положительное решение о предоставлении необходимого количества квот данным организациям. 01.03.2022 в 14.00 часов, он находясь на территории парковки многофункционального миграционного центра «Сахарово» по адресу: г. Москва, 

<

...> километр, вл.1, стр. 47, получил через ФИО9 взятку в виде денежных средств в размере не менее 787500 рублей за совершение законных действий в пользу взяткодателей, выразившихся в положительном принятии областной Межведомственной комиссией Московской области по вопросам привлечения и использования иностранных работников решения об удовлетворении заявок о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест с количестве ряду организациям, в том числе 60 человек для ООО «Винь-81», после чего они распределил денежные средства между собой.

С аналогичными предложениями, ФИО9 обращалась по ряду организаций, в том числе по ООО «Винь-81», ООО «Микагол» и в конце марта 2023 года, в апреле 2023 года; в начале июня 2023 года и в начале сентября 2023 года, он общался с ФИО4 и принимали решение о том, что необходимо продолжить их практику: получать денежные средства за положительное решение о предоставлении необходимого количества квот данным организациям; 

ФИО6 от ФИО9 от лиц ряда организаций, в том числе от ООО «Винь-81», ООО «Микагол», ООО «Ань-09» за удовлетворенные квоты получал в следующие периоды: 

-в период времени с 15.04.2023 по 25.04.2023, более точное время не помнит, по адресу: 

<

...>, в сумме не менее 2 115 000 рублей /марта 2023 год/;

-в период времени с 01.09.2023 по 10.09.2023, более точное время не помнит, по адресу: 

<

...>, в сумме не менее 2 110 500 рублей /начало июня 2023 года/;

-в период времени с 10.10.2023 по 01.11.2023, более точное время не помнит, по адресу: 

<

...>, в сумме не менее 2 853 000 рублей /начало сентября 2023 года/;

Дополнил, что после получения взяток в виде денежных средств от ФИО9, он их передавал ФИО4 по адресу: Мо 

<

...>, где ФИО6 забирал себе часть денег; передавал ли ФИО4 денежные средства ФИО5 ФИО6 неизвестно 

Также виновность подсудимого Хо В.В. в совершении данного преступления подтверждается и рядом иных доказательств: 

-протоколом проверки показаний на месте от 24.02.2025 и фототаблицей к протоколу, согласно которого ФИО9 подтвердила свои ранее данные показания и указала места, где встречалась с ФИО11 и ФИО6 с целью получения от последнего взяток в виде денег для последующей передачи части взятки должностным лицам Министерства Московской области, в рамках ранее достигнутой договоренности, выступая при этом, посредником. Показала, что встречи с ФИО11 были неоднократными по адресу: Мо 

<

...> вблизи д. 113/16, где во дворе дома получала от приезжавшего к ней ФИО11 взятки в виде денежных средств, часть из которых оставляла себе, а часть передавала должностному лицу ФИО14 по адресу: Мо 

<

...> вблизи дома №3 за получение квот на приглашение работников их республики Вьетнам, выступая при этом посредником. /т.3 л.д.46-57/

-протоколом обыска от 05.12.2023, согласно которому в ходе обыска в служебных помещениях Министерства социального развития Московской области по адресу: 

<

...> (административно-деловой центр «Новатор») у ФИО16 изъяты заявки на получение квот в отдел трудовых ресурсов и протоколы заседаний областной межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы в количестве 27 штук, в том числе протоколы №2 от 06.04.2022; №2 от 05.04.2022; №5 от 17.08.2023; №6 от 05.10.2023 /т.2 л.д.65-74/

-протоколом осмотра документов от 20.06.2025 с фототаблицей к протоколу, согласно которого осмотрены протоколы заседания областной Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и исполнения иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, в режиме видео-конференц-связи от 06.04.2022 №2; от 05.04.2022 №2; от 17.08.2023 №5; от 05.10.2023 №6; подтверждающие присутствие ФИО5 при рассмотрении вопросов по заявкам ООО «Винь-81», ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» и принятии положительных результатов. В соответствии с протоколами ООО «Винь-81», ООО «Микагол» и ООО «Ань-09» выделялись квоты, разрешающие привлечение иностранной рабочей силы. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами /т.2 л.д.75-109, 110/

-протоколом осмотра предметов /документов/ от 26.05.2025 /т.2 л.д.164-165/, согласно которого подтверждается перевод с банковского счета ООО «Винь-81» оплаты по счету №236 от 23.10.2023 на сумму 715 000 рублей за оформление документации, связанной с привлечением иностранной рабочей силы; осмотренная информация на носителе DVD-диск признана вещественным доказательством

-протоколом обыска от 05.12.2025 /т.2 л.д.193-203/, согласно которого в жилище ФИО9 по адресу: 

<

...>, изъят мобильный телефон, в котором имеется переписка участников группы

-протоколом осмотра предметов от 17.05.2025 /т.2 л.д.209-221, 222-223/, подтверждающим нахождение в телефоне ФИО9 Э,В. Переписки между ФИО9, ФИО11, Хо В.В. и ФИО6 о выделении квот для ООО «Винь-81», ООО «Микагол», ООО «Ань-09»; мобильный телефон ФИО9 признан вещественным доказательством 

-протоколом обыска от 13.02.2024 /т.2 л.д.226-232/, подтверждающим обнаружение и изъятие в жилище Хо В.В. по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский район, дер. Юркино, тер. 1, д. 1, мобильных телефонов «Самсунг», содержавшие переписку группы 

-протоколом осмотра предметов от 17.06.2025, подтверждающие обнаружение в телефонах Хо В.В. «Самсунг» переписку по договоренности между ФИО9 и Хо В.В. о выделении квот для ООО» Микагол» и ООО «Ань-09»; телефоны признаны вещественными доказательствами /т.2 л.д.235-243, 244-245/

Виновность Хо В.В. подтверждается и исследованными в суде иными документами

-выпиской по платежному счету, открытому на ФИО9 в ПАО» Сбербанк России», подтверждающему поступление 26.04.2023 на счет перевода от ФИО11 в размере 195 000 рублей /т.3 л.д.62-64/

-копией выписки из ЕГРЮЛ на ООО «Винь-81» ООО «Микагол», ООО «Ань-09», подтверждающие, что генеральным директором организаций является Хо В.В. /т.2 л.д.112-137/

-копией выписки из ЕГРЮЛ на ООО «ЮРСЕРВИСЦЕНТР+», подтверждающей, что генеральным директором организаций является ФИО9 /т.2 л.д.138-147/

Полученные в соответствии с нормами УПК РФ данные, полностью изобличают Хо В.В. в даче взяток должностному лицу через посредников, для получения разрешения и квот на привлечение иностранных граждан.

Касаясь вопроса о том, что Хо В.В. передавал денежные средства в виде взяток свидетельствуют и представленные в материалах дела приказы и инструкции должностных лиц Правительства Московской области

ФИО5 как установлено судом участвовала в указанном комиссии. В её обязанности входило участвовать в рассмотрении заявок работодателей и подготовке предложений о целесообразности выделения квот на привлечение иностранной рабочей силы организациям научно-промышленного комплекса, расположенных на территории Московской области; осуществлять контроль выполнения действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации и Московской области по вопросам развития и поддержки промышленных предприятий и отраслевой науки, расположенных на территории Московской области. (т.4 л.д.31-38). Согласно Приказу Министра инвестиций, промышленности и науки Московской области № 181-к от 30.06.2020, ФИО5 переведена на должность главного аналитика сектора работы с организациями оборонно-промышленного комплекса Управления промышленной политики Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области. Приказом Министра инвестиций, промышленности и науки Московской области № 239-К от 02.09.2021, согласно которому она была назначена на должность государственной гражданской службы Московской области – консультанта отдела промышленной политики Управления промышленной политики Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области. (т. 4 л.д.62) с полномочиями, по поручению министра, заместителя министра, начальника управления, начальника отдела представлять Министерство в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти Московской области, общественных и других организациях по вопросам, входящим в компетенцию отдела. (т.4 л.д.63-76)

ФИО6, как установлено судом из оглашенных показаний ФИО6 согласно приказу Министра социального развития Московской области от 19.02.2019 года № 60-к, согласно которому ФИО6 с 19.02.2019 года назначен на должность государственной гражданской службы Московской области - консультанта отдела трудовых ресурсов управления развития трудовых ресурсов и охраны труда Министерства социального развития Московской области и согласно его должностному регламенту государственного гражданского служащего Московской области, замещающего должность консультанта отдела трудовых ресурсов управления развития трудовых ресурсов и охраны труда Министерства социального развития Московской области № 18-295-ДР от 19.02.2019 года, утвержденный Министром социального развития Московской области, согласно которому на ФИО6 возложены, в том числе следующие должностные обязанности: - участвовать в определении потребности Московской области в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, и подготавливать предложения по объемам квот в Московской области; - информировать работодателей о порядке подготовки предложений о потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих на территорию Российской Федерации на основании визы; - осуществлять прием, обобщение и направление в исполнительные органы государственной власти Московской области, заинтересованные территориальные органы федеральных органов исполнительной власти на рассмотрение заявок работодателей о потребности в рабочей силе для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест иностранными работниками, прибывшими на территорию Российской Федерации на основании визы; уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; обязательным для исполнения консультанта являются ст. 8, 9, 11 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», несоблюдение которых является правонарушением, влекущим освобождение от замещаемой должности, либо привлечение к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Таким образом, он был наделён властными полномочиями. 

Изложенное подтверждает, что Хо В.В. передавал денежные средства лицу №3 через посредников лиц №4,5 для дальнейшей передаче их должностным лицам, влиявшим на решение вопросов о выделении квот на привлечение иностранной рабочей силы 

Таким образом, совокупность исследованных и выше приведенных согласующихся между собой и полученных с соблюдением норм уголовно-процессуального закона доказательств, признается судом достаточной для вывода о виновности Хо В.В. в инкриминированном преступлении и постановления в отношении него обвинительного приговора

Свидетели по настоящему делу и подсудимые (осужденные) по выделенным в отдельные производства уголовным делам Бак В.К., ФИО9, ФИО15, ФИО6 на предварительном следствии, показания которых оглашены в судебном заседании, последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, причин для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было, сам подсудимый, также не указал на наличие данных оснований

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Протоколы допросов ФИО11, ФИО9, ФИО15, ФИО6 оформлены в соответствии с положениями ст.ст.189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний указанными лицами, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу.

Вывод о виновности Хо Вань Винь суд основывает, в том числе, на признательных показаниях самого подсудимого Хо Вань Винь в ходе предварительного следствия, в которых последний подробно указал обстоятельства совершенного преступления, связанного с дачей взятки должностному лицу через посредника, и указанием его роли и конкретных действий. При этом суд исходит из того, что показания Хо Вань Винь были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.ст.46,47 УПК РФ, с участием защитника – адвоката, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания незаконного воздействия на допрашиваемого; каких-либо оснований для самооговора Хо Вань Винь не усматривается 

В соответствии с действующим законодательством взятка – это незаконное вознаграждение за бездействие или конкретные действия в интересах взяткодателя со стороны любого должностного лица. 

В настоящем случае, Хо Вань Винь передал через посредников денежные средства в целях гарантированного, без проволочек разрешений на привлечение иностранных граждан в необходимом для его деятельности объёме. При этом он понимал незаконность своих действий и действовал умышленно. 

Взятка же была предоставлена для передачи должностным лицам, в связи с занимаемыми ими должностными положениями и за его действия, которое оно могло совершить с использованием своих полномочий в интересах Хо Вань Винь

Поэтому суд действия Хо Вань Винь квалифицирует по ч.5 ст.291 УК РФ в связи с передачей взятки должностному лицу через посредников, в особо крупном размере

Суд не находит оснований для применения к Хо Вань Винь примечания к ст. 291 УК РФ, поскольку о его преступной деятельности сначала стало известно правоохранительным органам из иных источников /показания ФИО9/, после чего Хо Вань Винь дал изобличающие себя показания.

Признание судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления не является безусловным основанием к применению примечаний к ст.291 УК РФ и влияет лишь на размер назначенного подсудимому наказания

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного и обстоятельства дела.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности виновного.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений. В силу ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При этом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления и изобличению себя и иных лиц, с помощью которых стало возможно изобличить должностных лиц, получавших незаконно денежные вознаграждения; положительные характеристики с места работы и места проживания; наличие заболевания в виде сахарного диабета у подсудимого

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому - плохое зрение у подсудимого, судом не признается, в связи с отсутствием документального подтверждения 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает 

Исследуя личность подсудимого Хо В.В. отмечается, что на учётах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и месту работы характеризован исключительно с положительной стороны (т.5 л.д.112,113, 124)

Таким образом, учитывая обстоятельства дела, а также данные о личности Хо В.В., его активное способствование расследованию преступления, изобличению иных лиц в особо тяжких преступлениях, указанные совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить Хо В.В. наказание в виде штрафа, в соответствии с санкцией ч.5 ст.291 УК РФ 

Тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им дохода суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает при определении размера штрафа.

При определении размера наказания, суд также учитывает признание вины подсудимым, данные о его личности, указанные выше смягчающие наказание обстоятельства 

С учётом иных данных о личности, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания подсудимому Хо В.В. суд не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как ему назначается не самый строгий вид наказания. 

Оснований для применения требований ст.64 УК РФ, не усматривается, поскольку учитывая личность подсудимого, а также то, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. Также, с учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: диск с информацией о движении денежных средств хранить в материалах дела; протоколы заседаний Межведомственной комиссии; мобильные телефоны Хо В.В., ФИО9 подлежат хранению в рамках основного уголовного дела, из которого выделено настоящее. 

Гражданский иск по делу не заявлен

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Хо В.В признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 3 500 000 (три миллиона пятьсот тысяч) рублей

Штраф, назначенный по настоящему приговору, необходимо перечислить по следующим реквизитам расчётного счёта администратора доходов федерального бюджета для перечисления денежных средств:

УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/771001001; номер казначейского счета 03100643000000014800; 

Банк: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва

ЕКС 40102810845370000004

БИК ТОФК 004525987

ОКТМО 46000000

КБК 41700000000013339057

КБК 41711603130019000140

С указанием: штраф по приговору Подольского городского суда от 19.08.2025 г. по уголовному делу № 1-673/25 в отношении Хо Вань Винь

Разъяснить, что умышленное уклонение от уплаты штрафа, в установленный законом шестидесятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ может повлечь за собой применение иного, более строгого вида наказания.

Кроме того, осуждённый вправе ходатайствовать об отсрочке или рассрочке штрафа до пяти лет при наличии уважительных причин, не дающих возможность исполнения приговора в установленный законом шестидесятидневный срок. 

Меру пресечения Хо В.В в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу, отменить 

Вещественные доказательства по делу: 

-диск с информацией о движении денежных средств – хранить в материалах дела до окончания сроков хранения дела

-протоколы заседаний Межведомственной комиссии; мобильные телефоны Хо В.В., ФИО9 подлежат хранению в рамках основного уголовного дела, из которого выделено настоящее 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в течение 15 суток, через Подольский городской суд. Разъяснить осуждённому право участвовать в апелляционном рассмотрении дела, о чем следует суду сообщить при подаче апелляционной жалобы, а также право на ознакомление с протоколом судебного заседания и аудиозаписью, о чем необходимо сообщить суду в трехдневный срок и в тот же срок после ознакомления с ним подать на него замечания.

судья И.А. Писарева